Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа с. Свердлово

Калининского района Саратовской области»

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

 26 августа 2024 год № 70 -ос

О создании в 2024 году на базе МБОУ «СОШ с. Свердлово

Калининского района Саратовской области» Центра образования

естественно-научной и технологической   направленностей «Точка

роста»

На основании Методических рекомендаций по созданию и

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в

сельской местности и малых городах, центров образования естественно-

направленности от 25.11.2022 № ТВ-26 10/02, приказа Министерства

образования Саратовской области «Об утверждении перечня

общеобразовательных организаций Саратовской области, расположенных в

сельской местности и малых городах, на базе которых в 2024 году

планируется создание центров "Точка роста"» от 02.09.2024

№2238, во исполнении пункта 9 комплекса мер («Дорожной карты») по

созданию и функционированию в общеобразовательных организациях

Саратовской области, расположенных в сельской местности и малых

городах, центров образования естественно-научной направленности в 2021-

2023 годах, утвержденного распоряжением Правительства Саратовской

области № 309-пр от 22.10.2020 (с изменениями от 02.02.2023)

П Р И К А З Ы В А Ю:

1.Создать на базе МБОУ «СОШ с. Свердлово Калининского района

Саратовской области» Центр образования естественно-научной

направленности «Точка роста»

Утвердить Положение о Центре образования естественно-научной

направленности «Точка роста» на базе Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная

школа с. Свердлово Калининского района Саратовской области»
1.

(Приложение №1).

2.Назначить руководителем деятельности Центра образования

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

Шибаеву Юлию Сергеевну учителя физической культуры.

2.Утвердить рабочую группу по проведению первоочередных

мероприятий по созданию на базе школы центра образования

естественно-научного и технологического профилей «Точка роста» в

составе:

Шибаева Юлия Сергеевна- учитель физической культуры

Громкова Елена Ивановна- учитель биологии и химии

Щавелина Виктория Сергеевна-учитель математики и физики

Торина Галина Анатольевна-учитель математики и информатики

Михайлина Наталья Владимировна- учитель географии и истории

Сорокина Марина Анатольевна-учитель начальных классов

Вершинина Наталья Викторовна-учитель начальных классов

5. Утвердить план первоочередных мероприятий (дорожную карту) по

созданию и функционированию Центра образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» в 2024 году

(Приложение№3).

6.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ___________________

Приложение 1

к приказу МБОУ «СОШ с.

Свердлово Калининского

района Саратовской

области»

От 26.08.2024  № 70-ос

Положение

о Центре образования естественно-научной направленности «Точка роста»

на базе Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа с. Свердлово Калининского района

Саратовской области»

Общие положения

Центр образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста» (далее - Центр) создан на базе Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с.

Свердлово Калининского района Саратовской области»

1.1.  (далее – Учреждение) с целью развития у учащихся естественно-

научной, математической, информационной грамотности, формирования

критического и креативного мышления, совершенствования навыков

естественно-научной и технологической направленностей.

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для

достижения уставных целей Учреждения, а также в целях выполнения задач

и достижения показателей и результатов национального проекта

«Образование».

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным

законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», другими нормативными актами Министерства

просвещения Российской Федерации, иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации и Саратовской области, программой развития

Учреждения, планами работы и настоящим Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения

(директору).

• Цели, задачи, функции деятельности Центра

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование

условий для повышения качества образования, расширения возможностей

учащихся в освоении учебных предметов естественно-научной и

технологической направленностей, программ дополнительного образования

естественно-научной и технологической направленностей, а также для

практической отработки учебного материала по учебным предметам

«Физика», «Химия», «Биология», «Информатика».

2.2. Задачами Центра являются:

2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по

учебным предметам естественно-научной и технологической

направленностей, в том числе в рамках внеурочной деятельности учащихся;

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных

общеобразовательных программ естественно-научной и технологической

направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный

период;

2.2.3. вовлечение учащихся и педагогических работников в проектную

деятельность;

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период,

разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в том

числе для летнего лагеря с дневным пребыванием детей и (или) досугово-

игровой площадки организованных на базе Учреждения в каникулярный

период;

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических

работников Центра, реализующих основные и дополнительные

общеобразовательные программы.

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе

взаимодействовать с:

- различными образовательными организациями в форме сетевого

взаимодействия;

- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы

центры «Точка роста»;

- с федеральным оператором, осуществляющим функции по

информационному, методическому и организационно-техническому

сопровождению мероприятий по созданию и функционированию центров

«Точка роста», в том числе по вопросам повышения квалификации

педагогических работников;

- обучающимися и родителями (законными представителями) учащихся, в

том числе с применением дистанционных образовательных технологий.

• Порядок управления Центром «Точка роста»

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о

назначении руководителя Центра (куратора, ответственного за

функционирование и развитие), а также о создании Центра и утверждении

Положение о деятельности Центра.

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник

Учреждения из числа руководящих и педагогических работников.

3.3. Руководитель Центра обязан:

3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром;

3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в

муниципальных, государственных органах Саратовской области,

организациях для реализации целей и задач Центра;

3.3.3. отчитываться перед руководителем Учреждения о результатах

работы Центра;

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные

законодательством, уставом Учреждения, должностной инструкцией и

настоящим Положением.

3.4. Руководитель Центра вправе:

3.4.1. осуществлять подбор кадров Центра, прием на работу которых

осуществляется приказом руководителя Учреждения;

3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать

учебно- воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и

задачами Учреждения и осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.3. осуществлять подготовку учащихся к участию в конкурсах,

олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений

деятельности Центра;

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять

организацию и проведение мероприятий по профилю направлений

деятельности Центра;

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и

не противоречащие целям и видам деятельности Учреждения, а также

законодательству Российской Федерации.

• Заключительные положения

4.1.1. Положение вступает в силу со дня утверждения Руководителем

Учреждения и действует до его отмены.

4.1.2. В настоящее Положение коллегиальными органами организации

могут вноситься изменения и дополнения, вызванные изменением

законодательства и появлением новых нормативно-правовых документов.

4.1.3. Измененная редакция Положения вступает в силу после

утверждения ее Руководителем Учреждения.

Настоящее Положение прекращает свое действие при реорганизации или

ликвидации Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа с. Свердлово Калининского района

Саратовской области»

Приложение 3

к приказу МБОУ «СОШ с.

Свердлово Калининского

района Саратовской

области»

от 26.08.2024  №70-ос

ПЛАН ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

(«ДОРОЖНАЯ КАРТА»)

по созданию и функционированию Центра образования естественно-

научной

направленности «Точка роста» в 2024 году

№ Мероприятия Результат Сроки
исполнения

Ответственные

Нормативно-правовое, организационное обеспечение

1 Приказ о создании и

функционировании

Центра образования

естественно-научной и

технологической

направленностей

«Точка роста»

Приказ МБОУ

«СОШ с.
Свердлово

Калининского

района
Саратовской

области

Август 2024 Директор

2 Разработка и

утверждение основных

и дополнительных

общеобразовательных

программ

Программы Май-август

2024

Учителя,

реализующие

программы

Центра «Точка

роста»

3 Организация набора

учащихся по

программам Центра

«Точка роста»

Приказы о

зачислении

учащихся

Август-

сентябрь

2024

Руководитель

Центра «Точка

роста»

4 Открытие Центра

«Точка роста»
Единый день

открытия

Сентябрь

2024

Директор,

руководитель

Центра «Точка

роста»

Методическое обеспечение

5 Повышение

профессионального

мастерства

педагогических

работников Центра,

реализующих

основные и

дополнительные

общеобразовательные

программы

Участие в

курсах

повышение

квалификации

педагогических

работников

Центра «Точка

роста»

Май-август

2024

Учителя,

реализующие

программы

Центра «Точка

роста»

Информационное обеспечение

6 Создание раздела

«Точка роста» на

официальном сайте

МБОУ «СОШ с.

Свердлово

Калининского района

Саратовской области

Раздел «Точка

роста» на

официальном

сайте МБОУ

«СОШ с.

Свердлово

Калининского

района

Саратовской

области

Май-июнь

2024

Директор

Руководитель

Центра «Точка

роста»

7 Нормативно-правовое

и информационное

наполнение раздела

«Точка роста» на

официальном сайте

МБОУ «СОШ с.

Свердлово

Калининского района

Саратовской области

Заполнение

раздела «Точка

роста» на

официальном

сайте МБОУ

«СОШ с.

Свердлово

Калининског

о района

Саратовской

области

Май-июнь

2024

Директор

Руководитель

Центра «Точка
роста»

8 Презентация проекта и

концепции    Центра

"Точка роста" для

различных   целевых

аудиторий (учащиеся,

педагогические

работники,  родители

(законные

представители))

Организация и

проведение

родительских

собраний,

классных часов

в школе.

Август-

сентябрь

2024

Руководитель

Центра «Точка

роста»

9 Медийное
сопровождение
Центра «Точка роста»
через школьный сайт,
социальные сети

Информация о
мероприятиях
Центра
«Точка роста»
на школьном
сайте, в

социальных
сетях

2024-2025

учебный

год

Руководитель

Центра «Точка

роста»

 Материально-техническое обеспечение

10 Готовность

Центра

«Точка роста»

Май-август

2024

         2024-2025

учебный год

Руководитель

Центра

«Точка

роста»

11 Оформление Центра

«Точка роста» в

соответствии с

Методическими

рекомендациями по

созданию и

функционированию в

общеобразовательных

организациях,

расположенных в

сельской местности и

малых городах,

центров образования

естественно-научной и

технологической

направленностей

Готовность

Центра

«Точка роста»

Август 2024 Директор,

Руководитель

Центра

«Точка роста»

12 Приобретение мебели в

учебные кабинеты

предметных областей

«Физика», «Химия»,

«Биология» и

рекреацию Центра
«Точка роста»

Готовность

Центра

«Точка роста»

Июнь 2024 Директор

13 Приемка учебного

оборудования Центра

«Точка роста»

Учебное

оборудование

Центра «Точка

роста»

Согласно

графику

Директор

Директор________________

https://shkola2svetlyj-r64.gosweb.gosuslugi.ru/glavnoe/tochka-rosta-4/dokumenty-federalnogo-urovnya_524.html
https://shkola2svetlyj-r64.gosweb.gosuslugi.ru/glavnoe/tochka-rosta-4/dokumenty-federalnogo-urovnya_524.html
https://shkola2svetlyj-r64.gosweb.gosuslugi.ru/glavnoe/tochka-rosta-4/dokumenty-federalnogo-urovnya_524.html
https://shkola2svetlyj-r64.gosweb.gosuslugi.ru/glavnoe/tochka-rosta-4/dokumenty-federalnogo-urovnya_524.html
https://shkola2svetlyj-r64.gosweb.gosuslugi.ru/glavnoe/tochka-rosta-4/dokumenty-federalnogo-urovnya_524.html
https://shkola2svetlyj-r64.gosweb.gosuslugi.ru/glavnoe/tochka-rosta-4/dokumenty-federalnogo-urovnya_524.html
https://shkola2svetlyj-r64.gosweb.gosuslugi.ru/glavnoe/tochka-rosta-4/dokumenty-federalnogo-urovnya_524.html
https://shkola2svetlyj-r64.gosweb.gosuslugi.ru/glavnoe/tochka-rosta-4/dokumenty-federalnogo-urovnya_524.html
https://shkola2svetlyj-r64.gosweb.gosuslugi.ru/glavnoe/tochka-rosta-4/dokumenty-federalnogo-urovnya_524.html
https://shkola2svetlyj-r64.gosweb.gosuslugi.ru/glavnoe/tochka-rosta-4/dokumenty-federalnogo-urovnya_524.html
https://shkola2svetlyj-r64.gosweb.gosuslugi.ru/glavnoe/tochka-rosta-4/dokumenty-federalnogo-urovnya_524.html
https://shkola2svetlyj-r64.gosweb.gosuslugi.ru/glavnoe/tochka-rosta-4/dokumenty-federalnogo-urovnya_524.html
https://shkola2svetlyj-r64.gosweb.gosuslugi.ru/glavnoe/tochka-rosta-4/dokumenty-federalnogo-urovnya_524.html

	26 августа 2024 год № 70 -ос
	П Р И К А З Ы В А Ю:
	Положение
	• Цели, задачи, функции деятельности Центра
	• Порядок управления Центром «Точка роста»
	• Заключительные положения
	ПЛАН ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)
	направленности «Точка роста» в 2024 году